
 
 

Program konference 

• Úvodní slovo 

• eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele (Eva 
Bolcková, Petra Langová) 

• Online služby pro zaměstnavatele o DPN 
(Martina Holubářová, Pavel Borkovec) 

•  Změny v e-Podání zaměstnavatelů (Peter 
Sládek) 



eNeschopenka 2020 
pro zaměstnavatele 

Eva Bolcková - ředitelka odboru nemocenského pojištění zaměstnanců 

Petra Langová - vedoucí oddělení koncepcí, SI a koordinace 

ČSSZ, Křížová 25, 225 08 Praha 5 
20. 6. 2019 



eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  

Obsah 

1/ Cíle projektu 

2/ Změna legislativy a postupů 

3/ Formuláře eNeschopenky pro lékaře  

4/ Služby ČSSZ pro zaměstnavatele 

5/ Změny v e-Podání zaměstnavatelů / pojištěnců 

6/ Důležité termíny a další informace 

  



 
 

Cíle projektu eNeschopenka 
• Zjednodušení administrativní náročnosti v procesech 

dočasné pracovní neschopnosti - snížení počtu dílů ze 
stávajících 5 na 3 (odbourání procesu, kdy zaměstnanec 
podával žádost o nemocenské prostřednictvím 
zaměstnavatele) 

• Zajištění plošného elektronického příjmu dat od lékařů  za 
účelem snížení administrativy a zrychlení procesu výplaty 
dávek nemocenského pojištění 

• Zvýšení uživatelské přívětivosti pro lékaře formou SW 
podpory pro vyplňování a odesílání 

• Poskytnutí on-line informace zaměstnavateli o pracovní 
neschopnosti jeho zaměstnanců 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Legislativa k eNeschopence 
• Zákon č. 259/2017 Sb., kterým se mění s účinností od 

1. 1. 2020 zákon č. 187/2006 Sb. o nemocenském 
pojištění 

• Další změny byly schváleny Parlamentem a 
podepsány prezidentem ČR (sněmovní tisk č. 
204/senátní tisk č. 84)  

• Etapa k 1.7.2019 nebyla schválena, takže všechny 
změny jsou směrovány až k 1. 1. 2020 

• Povinnost elektronické komunikace pro lékaře i 
zaměstnavatele 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Změna postupů a zpracování u zaměstnavatelů 
• Žádné papírové doklady pro zaměstnavatele 
• Podkladem pro omluvení nepřítomnosti v práci a 

výplatu náhrady mzdy v době prvních 14 dnů DPN 
jsou informace od ČSSZ v elektronické podobě 
 Zaměstnavatel bude mít k dispozici několik online služeb o DPN 

zaměstnance 

• Povinnost zaměstnance neprodleně informovat 
zaměstnavatele o DPN (forma není stanovena) 

• Lékař zasílá hlášení o vzniku, trvání, ukončení DPN 
povinně elektronicky ČSSZ, pojištěnci předává v papírové 
podobě pouze průkaz 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Změna postupů a zpracování u zaměstnavatelů 
• Neprodleně po uplynutí prvních 14 dnů DPN je 

zaměstnavatel povinen zaslat elektronicky Přílohu k 
žádosti o dávku (tj. v návaznosti na potvrzení o trvání 
DPN ke 14. dni) 

• Podklady ke srážkám z dávek – stejně jako dosud 
– Příloha k NEMPRI, datová zpráva, poštou 

• Po ukončení DPN zaměstnavatel hlásí potřebné 
údaje - nový elektronický formulář (dosud byly na V. 
díle RDPN) 

• Změny se netýkají ostatních dávek nemocenského 
pojištění a nemocenského z důvodu karantény 
 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Výplata nemocenského 
• Pojištěnec již nepodává žádost - za žádost se 

považuje rozhodnutí o vzniku DPN, pokud je DPN 
delší 14 dnů 

• Zaměstnavatel nepředává OSSZ žádné díly RDPN či 
„lístky na peníze“ 

• Nemocenské se vyplácí způsobem, kterým je 
vyplácena mzda 

– na účet (i zahraniční – za úhradu nákladů) 

– na adresu v ČR 

neurčí-li pojištěnec jiný způsob výplaty (tiskopis zasílá OSSZ) 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Přechodné ustanovení - neschopenky vystavené před 
1.1.2020 

• 3-dílná neschopenka bude vydávána od 1.1.2020;  pro 
tyto neschopenky budou platit nové formuláře a 
postupy pro lékaře i zaměstnavatele (i papírové) 

• Na neschopenky vystavené do 31.12.2019 se do 
ukončení DPN vztahuje stará legislativa a budou se 
zpracovávat postaru  
 zaměstnanec předává zaměstnavateli příslušné díly RDPN, 

potvrzení o trvání DPN, zaměstnavatel je postupuje OSSZ 

 zaměstnavatel zasílá „starou“ Přílohu k žádosti o dávku 

Změny v elektronické neschopence  - Další informace 



 
 

Jaké formuláře pro novou neschopenku vystavuje lékař? 
• Hlášení o vzniku dočasné pracovní neschopnosti – 1. díl 

neschopenky (RDPN_1) 
• Průkaz práce neschopného pojištěnce – 2. díl 

neschopenky (RDPN_2)  
• Hlášení o ukončení dočasné pracovní neschopnosti - 

3.díl neschopenky(RDPN_3)  
• Potvrzení o trvání dočasné pracovní 

neschopnosti(PT_DPN) – ke 14. dni a každý další měsíc 
trvání  

• Hlášení ošetřujícího lékaře (HOL_2020) – záznam změn 
týkajících se pracovní neschopnosti 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Jak s formuláři nové eNeschopenky lékař pracuje? 

• 2 díly neschopenky  (1. a 3. díl) + 2 další 
související formuláře PT_DPN , HOL_2020 se 
předávají na ČSSZ elektronicky 

 

• Lékař tiskne průkaz práce neschopného – 2 . Díl 

– Do průkazu vyznačuje vystavení potvrzení o trvání 
DPN a ukončení DPN 

– Po ukončení DPN zůstává pojištěnci 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

RDPN – 2. díl - Průkaz práce neschopného pojištěnce 

 

   Tisk 

  na A5 

   našíř   

případně 

na A4  

podélně  

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Další formuláře eNeschopenky se u lékaře netisknou, vyjma Potvrzení o 
trvání  dočasné pracovní neschopnosti zahraničního pojištěnce, které na 
ČSSZ lékař  nepředává (pojištěnec nedostává dávky) , ale předává jej 
pojištěnci  

    

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Formuláře žádostí lékaře vyřizované posudkovými lékaři 
OSSZ - bez dopadu na zaměstnavatele 
• Žádost ošetřujícího lékaře o udělení souhlasu ke zpětnému 

uznání pracovní neschopnosti - ZOLUSU 
• Žádost o udělení souhlasu k povolení možnosti volit dobu 

vycházek podle aktuálního zdravotního stavu pojištěnce - 
ZUSPVY 

• Žádost o udělení souhlasu ke změně pobytu v době 
dočasné pracovní neschopnosti z důvodu pobytu v cizině - 
ZPNPUS 

• Žádost ošetřujícího lékaře o udělení souhlasu k uznání 
dočasné pracovní neschopnosti v období 7 dnů po ukončení 
předchozí dočasné pracovní neschopnosti orgánem 
nemocenského pojištění - ZOLUSOU 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Služba pro zaměstnavatele na ePortálu ČSSZ 

• Informace o DPN zaměstnance – stávající 
služba z 1. 1. 2019 bude rozšířena 

• Výstup do podepsaného pdf (pro manuální 
zpracování náhrady mezd) 

• Jen pro přihlášeného zaměstnavatele, resp. 
jím pověřenou osobu 

 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Informace o DPN zaměstnance 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Služby ČSSZ pro zaměstnavatele - notifikace 

• Notifikace do zvolené DS (jen na vyžádání) 
– Neověřené info z 1. dílu (ihned po přijetí) 

– Po zpracování pak kvalifikované výpisy z 1. a 3. dílu 
DPN, Potvrzení o trvání DPN a vybrané údaje z 
Hlášení ošetřujícího lékaře (v prvních 14 dnech) – 
pdf+xml  

• Notifikace na zvolený e-mail (jen na vyžádání) 
– Info o změně v DPN bez osobních údajů – výzva k 

nahlédnutí na ePortál ČSSZ 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  



 
 

Služby ČSSZ pro zaměstnavatele 
• Nová služba Data zaměstnavatelům o dočasné 

pracovní neschopnosti DZDPN 
– Služba e-Podání typu dotaz – odpověď přes kanál 

VREP (APEP) 
– Vrátí seznam přírůstků dokladů o PN zaměstnanců k 

VS (výpisy z RDPN1, RDPN3, PT_DPN) 
– Odpověď bude povinně šifrována certifikátem, který 

bude zaslán v e-podání (doporučeno používat 
certifikáty vyhovující minimálním požadavkům NÚKIB 
https://www.nukib.cz/cs/uredni-deska/ z 28.11.2018) 

– Jen pro oprávněné podávající 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele  

https://www.nukib.cz/cs/uredni-deska/
https://www.nukib.cz/cs/uredni-deska/
https://www.nukib.cz/cs/uredni-deska/
https://www.nukib.cz/cs/uredni-deska/


 
 

Formuláře pro zaměstnavatele/osoby dobrovolně 
pojištěné (OSVČ) 
• Příloha k žádosti o dávku (NEMPRI_2020) 

– rozšířeno o údaj o výplatě mzdy a opravné podání 

• Hlášení zaměstnavatele/osoby dobrovolně 
nemocensky pojištěné při ukončení pracovní 
neschopnosti (HZUPN) 

Nový formulář pro pojištěnce 
• Žádost o změnu způsobu výplaty při dočasné 

pracovní neschopnosti (ZZVDPN) 
 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 



 
 

Změna formuláře  

Příloha žádosti o 
dávku 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 



 
 

Nový formulář 

Hlášení 
zaměstnavatele…
……o ukončení PN 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 



 
 

Nový formulář 
pro pojištěnce 

Žádost o změnu 
způsobu výplaty 
při DPN 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 



 
 

Formuláře pro zaměstnavatele/osoby dobrovolně 
pojištěné (OSVČ) 

• Tyto formuláře budou implementovány jako        
e-Podání 
– je možné je elektronicky zasílat ze SW třetích stran 

přes stávající kanály ISDS a APEP (VREP) 

– budou vystaveny ve formě interaktivních formulářů na 
ePortálu ČSSZ s možností odeslání přes ePortál, ISDS a 
APEP(s elektronickým podpisem) 
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy 
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-seznam  

 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 

https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-seznam
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-seznam
https://eportal.cssz.cz/web/portal/tiskopisy-seznam


 
 

Nové / modifikované „pověřovací“ formuláře 
pro zaměstnavatele 

Zatím nejsou přesně specifikovány, ale budou 
řešit situace: 

• Pověření ke službě e-Podání DZDPN 

• Žádost o zasílání informací o DPN do DS 
/notifikačních e-mailů 

• Generální plná moc k úkonům vůči ČSSZ 

 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 



 
 

Důležité termíny pro eNeschopenku 
• 20.6.2019 – představení notifikačních xml do DS 
• 20.6.2019 – zveřejnění DV e-Podání 

NEMPRI_2020 a HZUPN 
• 31.7.2019 – zveřejnění DV e-Podání DZDPN 
• 31.8.2019 –  zpřístupnění služeb e-podání 

NEMPRI_2020,  HZUPN a DZDPN v TP 
• září – říjen 2019 – testování, ladění 
• 1.1.2020 – spuštění systému eNeschopenky v 

produkci 
 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 



 
 

Distribuce informací 
• od 10.5. 2019 nový web ČSSZ! – sekce pro 

vývojáře SW – v patičce v Informacích 
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-
vyvojare   
 
 
 

• občasník - informace zasílané  emailem 
• podpora.eneschopenka@cssz.cz – dotazy 

vývojářů (uveďte, že se týká SW pro 
zaměstnavatele) 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 

https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
https://www.cssz.cz/web/cz/informace-pro-sw-vyvojare
mailto:podpora.eneschopenka@cssz.cz


Děkujeme za pozornost. 
 
 
Eva Bolcková 
ředitelka odboru nemocenského pojištění zaměstnanců 
 
Petra Langová 
vedoucí oddělení koncepcí, systémové integrace  a koordinace 

eNeschopenka 2020 pro zaměstnavatele 


